1/2

EDITAL Nº 14, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O Diretor-Geral, Adjunto, do Instituto Rio Branco, no uso das atribuições que lhe conferem a

Portaria MRE nº 179, de 14 de março de 2014, e a Portaria MRE nº 318, de 2 de junho de 2016, torna
públicos o resultado nos exames pré-admissionais e na perícia médica e o resultado final no concurso
público de Admissão à Carreira de Diplomata.
1 RESULTADO NOS EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E NA PERÍCIA MÉDICA
1.1 Relação dos candidatos considerados aptos nos exames pré-admissionais e na perícia médica, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10014757, Andre Nassim de Saboya / 10014739, Clarissa Alves Machado / 10014956, Daniel Tavares Vidal /
10012319, Debora Antonia Lobato Candido / 10011214, Diego Fernandes Alfieri / 10015272, Diogo Alves
Reis / 10012972, Douglas Nascimento Santana / 10017626, Elaine Cristina Pereira Gomes / 10013956,
Emanuel Sebag de Magalhaes / 10010850, Felipe Pinheiro Mello / 10015582, Hamad Mota Kalaf /
10010932, Igor Goulart Teixeira / 10012018, Joao Marcelo Conte Cornetet / 10011521, Jonathas Jose Silva
da Silveira / 10012580, Julia Salles Amaral / 10011284, Lucas Andrade Aguiar / 10012103, Lucas de Brito
Lima / 10013584, Marianna Bruck Goulart / 10013026, Marina Carrilho Soares / 10010854, Matheus Pires
Uller / 10013077, Meinardo Cabral de Vasconcelos Neto / 10014323, Nara Cardoso Barato / 10014747,
Pedro Muniz Pinto Sloboda / 10013660, Rafael Spirandeli Galera / 10011354, Rafaela Seixas Fontes /
10011783, Rodrigo Bertoglio Cardoso / 10011635, Rodrigo Ponciano Guedes Bastos dos Santos /
10012575, Santiago Pinto / 10012998, Sarah de Andrade Ribeiro Venites / 10010855, Tiago Noronha
Ribeiro Siscar.
1.1.1 Relação do candidato sub judice considerado apto nos exames pré-admissionais e na perícia médica,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10012023, Igor Moreira Moraes
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados na ampla concorrência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final
no concurso público.
10014956, Daniel Tavares Vidal, 572.61, 1 / 10011783, Rodrigo Bertoglio Cardoso, 566.48, 2 / 10012580,
Julia Salles Amaral, 563.83, 3 / 10012998, Sarah de Andrade Ribeiro Venites, 563.64, 4 / 10012319, Debora
Antonia Lobato Candido, 560.10, 5 / 10013584, Marianna Bruck Goulart, 559.86, 6 / 10011284, Lucas
Andrade Aguiar, 555.49, 7 / 10015582, Hamad Mota Kalaf, 553.04, 8 / 10011214, Diego Fernandes Alfieri,
552.88, 9 / 10010850, Felipe Pinheiro Mello, 550.86, 10 / 10013026, Marina Carrilho Soares, 550.41, 11 /
10012018, Joao Marcelo Conte Cornetet, 550.35, 12 / 10012023, Igor Moreira Moraes***, 548.86, 13 /
10014757, Andre Nassim de Saboya, 547.29, 14 / 10010854, Matheus Pires Uller, 547.26, 15 / 10013077,
Meinardo Cabral de Vasconcelos Neto, 545.13, 16 / 10012972, Douglas Nascimento Santana*, 544.65, 17 /
10012103, Lucas de Brito Lima, 544.63, 18 / 10012575, Santiago Pinto, 544.45, 19 / 10010855, Tiago
Noronha Ribeiro Siscar, 543.25, 20 / 10013956, Emanuel Sebag de Magalhaes, 542.41, 21 / 10011521,
Jonathas Jose Silva da Silveira*, 542.16, 22 / 10014747, Pedro Muniz Pinto Sloboda, 541.67, 23 / 10013307,
Christian Bicca Estivallet, 540.45, 24 / 10010987, Rodrigo Braga Freston, 538.76, 25 / 10010945, Fabio
Coelho Caetano Baptista, 538.73, 26 / 10013039, Gabriel Varela Ximenes do Prado, 538.64, 27 / 10014612,
Larissa Ferreira da Silva, 536.76, 28 / 10012573, Fernanda Graeff Machry, 536.75, 29 / 10013482, Philippe
Carvalho Raposo, 534.98, 30 / 10013278, Bruno Palazon Imparato, 531.08, 31 / 10014165, Bruno
Rodrigues Teixeira, 530.98, 32 / 10019455, Renato Cabral Dias Dutra, 529.00, 33 / 10012032, Rafael
Siqueira Rangel, 528.64, 34 / 10012311, Gustavo Hirsch, 527.01, 35 / 10013453, Rafael Piccinini Machado,
526.79, 36 / 10011124, Daniel Costa Gomes, 525.76, 37 / 10014610, Marina Rodrigues Mesquita, 525.39,
38 / 10010932, Igor Goulart Teixeira**, 525.17, 39 / 10012529, Mario de Azevedo Marcondes Filho,
525.01, 40 / 10014256, Priscila Liz Alves, 524.14, 41 / 10011763, Vinicius Gurtler da Rosa, 523.38, 42 /
10011067, Newton Antonio Pinto Bordin, 523.26, 43 / 10014288, Henrique Kenji Kawanami, 522.39, 44 /
10011178, Raphael Azevedo Franca, 522.38, 45 / 10013091, Pedro Ivo Cardoso de Aquino, 520.60, 46.

2/2

(*) Candidatos negros aprovados e classificados dentro do número de vagas oferecidas na ampla
concorrência, conforme o quantitativo estabelecido no item 3 do Edital nº 1, considerando o artigo 3º da
Lei nº 12.990/2014.
(**) Candidato negro aprovado na ampla concorrência consoante a regra do Anexo II do Decreto nº
6.944/2009. Tendo em vista, porém, que a classificação do candidato está fora do número de vagas
oferecidas na ampla concorrência conforme o quantitativo estabelecido no item 3 do Edital nº 1, o
candidato está relacionado concomitantemente nas listagens dos subitens 2.1 e 2.3 deste edital.
(***) Candidato sub judice.
2.2 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados inscritos como pessoas com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota
final e classificação final no concurso público.
10013660, Rafael Spirandeli Galera, 496.68, 1 / 10014323, Nara Cardoso Barato, 464.02, 2 / 10017286,
Diogo Bandiera de Paula Dias, 432.69, 3.
2.3 Resultado final no concurso público dos candidatos negros aprovados nas vagas reservadas conforme
a Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10010932, Igor Goulart Teixeira, 525.17, 1 / 10014739, Clarissa Alves Machado, 488.43, 2 / 10017626,
Elaine Cristina Pereira Gomes, 482.75, 3 / 10015272, Diogo Alves Reis, 476.89, 4 / 10011635, Rodrigo
Ponciano Guedes Bastos dos Santos, 472.98, 5 / 10011354, Rafaela Seixas Fontes, 471.04, 6 / 10011234,
Carolina Moreira da Costa Oliveira, 466.27, 7 / 10012611, Rodrigo Cesar Bessoni e Silva, 465.85, 8 /
10014396, Joao Henrique Nascimento Dias, 463.84, 9 / 10011392, Lucas Roahny Goncalves da Silva,
463.79, 10 / 10016217, Ciro Eduardo Ferreira, 457.48, 11 / 10012045, Graziela Streit Rodrigues da Silva,
446.16, 12 / 10016681, Fernando Sousa Leite, 445.79, 13.

Sérgio Barreiros de Santana Azevedo
Diretor-Geral Adjunto
Instituto Rio Branco